EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 022/2025

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido da disponibilização permanente de transportes a serviço da Saúde (de
preferência ambulâncias ou similares), para a condução de munícipes ao Hospital
Municipal Manuel Jaime Neves Osterno, na Sede do Município, quando em urgência
pelo referido atendimento de saúde, conforme as seguintes sub-regiões e localidade:
1) Cedó, Solidão, Minas e Vitória; 2) Várzea Comprida, Emburana Ferrada e Juá; 3)
Soares, Baixa das Carnaúbas e Olho D’água dos Bois; 4) Contendas e Lagoa do
Miguel; e, 5) Cachoeira.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de

fevereiro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

As comunidades residentes na Zona Rural do Município, embora algumas
sejam atendidas regularmente pelo serviço de ambulância disponibilizado aos
Distritos (Panacuí e Mocambo), conforme sua localização, necessitam, muitas vezes,
de atendimentos rápidos inesperados, os quais demandam urgência na condução de
moradores ao Hospital Municipal, localizado na sede do Município.

Dessa forma, a disponibilização de veículos exclusivos para o referido serviço,

distribuídos por sub-região, proporcionaria maior agilidade na condução desses
munícipes, minimizando os riscos advindos da morosidade no atendimento de saúde.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28 de

fevereiro de 2025.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora